Арбитражный суд Республики Саха (Якутия)

улица Курашова, дом 28, бокс 8, г. Якутск, 677980, www.yakutsk.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

Дело № А58-4236/2020

01 декабря 2020 года

город Якутск

Резолютивная часть решения объявлена 24.11.2020

Полный текст решения изготовлен 01.12.2020

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) в составе: судьи Терских В. С., при ведении протокола секретарем судебного заседания Ефремовым В.И., рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению Министерства строительства Республики Саха (Якутия) (ИНН 1435079270, ОГРН 1031402029141) от 09.06.2020 № 81 к жилищно-строительному потребительскому кооперативу «Стерх» (ИНН 1435101172, ОГРН 1041402033903) о взыскании 22 102 335 рублей,

При участии:

от истца: ФИО2 – по доверенности от 07.05.2020 № 159 (диплом ВСГ 0755491 рег. № 64/дю от 30.09.2006) (до перерыва в судебном заседании),  ФИО3 – по доверенности от 21.09.2020 № 162 (диплом ВСГ 1738639 рег.№ 68) (после перерыва в судебном заседании);

от ответчика: не явился, извещен (п.3 ч.4 ст.123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации);  

УСТАНОВИЛ:

Министерство строительства Республики Саха (Якутия) обратилось в Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) с иском к Жилищно-строительному потребительскому кооперативу «Стерх» о взыскании 22 102 335 руб. В своем иске истец указывает, что между гражданами ФИО4, ФИО5 и ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, Павловым Трофимов Михайловичем, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 и ЖСПК «Стерх» были заключены договоры вступления в пай для строительства многоквартирного жилого дома, согласно которым ответчик обязался после получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию передать гражданам жилые помещения в объекте по адресу: 

<

...>.

В связи с тем, что ЖСПК «Стерх» после ввода объекта в эксплуатацию не передал указанным гражданам жилые помещения, граждане ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО22, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 включены в региональный реестр пострадавших участников строительства на территории Республики Саха (Якутия). 

На основании пункта 2 Порядка формирования и ведения регионального реестра пострадавших участников строительства на территории Республики Саха (Якутия), утвержденного постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 08.10.2019 № 294, Министерство строительства Республики Саха (Якутия), являющееся уполномоченным органом по формированию и ведению регионального реестра, перечислило денежные выплаты включенным в региональный реестр пострадавшим участникам строительства, на общую сумму 22 102 335 руб. Между гражданами и Министерством строительства Республики Саха (Якутия) заключены договоры уступки прав требований, согласно которым пострадавшие участники строительства уступили в полном объеме право требования, принадлежащее цедентам как участникам строительства.

В обоснование исковых требований от 16.10.2020 истец указал, что просит о взыскании убытков.

Ответчиком отзыв на исковое заявление не представлен.    

Судом установлены следующие обстоятельства.

Между жилищно-строительным потребительским кооперативом «Стерх» и ФИО4 заключен договор от 01.07.2006 о вступлении в пай для строительства 27 кв. жилого дома. В соответствии с условиями договора строительный кооператив строит 27 кв. жилой дом, а пайщик вносит за однокомнатную квартиру общей площадью 34,08 кв.м 749 760 руб. Пай ФИО4 оплачен полностью.

Решением Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 04.12.2017 по делу № 2-10295/2017 удовлетворены исковые требования ФИО4, с ЖСПК «Стерх» взысканы денежные средства в размере 770 375 руб., расходы по уплате государственной пошлины. В решении суда указано, что ответчиком обязательства по договору вступления в пай не исполнены.

11.12.2019 между пострадавшим участником строительства ФИО4 (цедент) и Министерством строительства РС (Я) (цессионарий) заключен договор уступки прав требования (цессии) № 2. В соответствии с условиями договора цедент уступает, а цессионарий принимает в полном объеме право требования, принадлежащее цеденту как участнику строительства по договору о вступлении в пай от 01.07.2006 б/н в размере 770 375 руб.  Размер денежной суммы определяется исходя из размера фактически вложенных пострадавшим участником строительства средств в строительно многоквартирного дома с целью приобретения в собственность квартиры (жилого помещения). При определении размера денежной выплаты не учитываются суммы неустойки, штрафных санкций, материального, морального и (или) иного вреда, понесённые убытки, упущенная выгода, реальный ущерб, проценты за пользование чужими денежными средствами.  

Платежным поручением № 1164 от 16.12.2019 цессионарий перечислил цеденту 779 375 руб.

Между жилищно-строительным потребительским кооперативом «Стерх» и ФИО23 заключен договор от 07.07.2006 вступления в пай для строительства многоквартирного жилого дома с нежилым помещением на 1-м этаже. Предметом договора является строительство за счет паевых взносов участников 1-комнатной квартиры с площадью 49,51, в т.ч. ½ лоджии – 3,135 кв.м, № 37 на 3 этаже 4-х этажного жилого дома с надстройкой по адресу: 

<

...>. Соглашением сторон стоимость квартиры на момент заключения договора определена 990 000 руб. В соответствии с пунктом 2.1.1 договора кооператив обязуется обеспечить передачу квартиру участнику не позднее 3 квартала 2007 г. при своевременной оплате 100 % стоимости квартиры со стороны участника.

Во исполнение установленных договором обязательств ФИО23 была выплачена сумма в размере 990 000 руб.

ФИО23 умерла 28.01.2018. В соответствии со свидетельством о праве на наследство по закону от 07.11.2019 14 АА 1345376 муж – ФИО5 и сын – ФИО6 стали наследниками умершей, каждый в ½ доле права требования по договору вступления в пай для строительства многоквартирного жилого дома с нежилым помещением на 1 этаже от 07.07.2006.

Решением Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 26.03.2018 по делу № 2-3171/2018 расторгнут договор вступления в пай для строительства многоквартирного жилого дома с нежилым помещением на 1-м этаже от 07.07.2006, заключенный между ЖСПК «Стерх» и ФИО23, с ЖСПК «СТЕРХ» в пользу ФИО5 взыскано 990 000 руб., расходы по уплате государственной пошлины.

11.12.2019 пострадавшими участниками строительства ФИО5 (цедент), ФИО6 (цедент) и Министерством строительства РС (Я) (цессионарий) заключен договор уступки прав требования (цессии) № 3. В соответствии с условиями договора цедент уступает, а цессионарий принимает в полном объеме право требования, принадлежащее цеденту как участнику строительства по договору о вступлении в пай от 07.07.2006 б/н в размере 990 000 руб.  Размер денежной суммы определяется исходя из размера фактически вложенных пострадавшим участником строительства средств в строительно многоквартирного дома с целью приобретения в собственность квартиры (жилого помещения). При определении размера денежной выплаты не учитываются суммы неустойки, штрафных санкций, материального, морального и (или) иного вреда, понесённые убытки, упущенная выгода, реальный ущерб, проценты за пользование чужими денежными средствами.  

Платежными поручениями № 1165, № 1166 от 16.12.2019 цессионарий перечислил цедентам 990 000 руб.

Между жилищно-строительным потребительским кооперативом «Стерх» и ФИО7 (ФИО24) был заключен договор от 26.08.2006, по условиям которого ФИО24 обязалась внести денежные средства в размере 1 228 750 руб., а кооператив обязуется осуществить строительство объекта и передать 2-х комнатную квартиру № 17, расположенную на 2-м этаже многоквартирного жилого дома по адресу: РС (Я), квартал № 146, ул.Пекарского, д.6, общей площадью 49,51 кв.м. 

ФИО7 внесены денежные средства.

Решением Якутского городского суда от 22.08.2012 по делу № 2-7058-12 договор долевого участия в строительстве жилого дома от 26.08.2006, заключенный между ФИО7 и ЖСПК «Стерх» расторгнут, с ЖСПК «Стерх» в пользу ФИО7 взысканы денежные средства в размере 2 500 000 руб., проценты 583 246,60 руб., убытки 100 000 руб., компенсация морального вреда 5 000 руб., а также расходы по оплате услуг представителя.

10.12.2019 между пострадавшим участником строительства ФИО7 (цедент) и Министерством строительства РС (Я) (цессионарий) заключен договор уступки прав требования (цессии) № 4. В соответствии с условиями договора цедент уступает, а цессионарий принимает в полном объеме право требования, принадлежащее цеденту как участнику строительства по договору долевого участия в строительстве жилого дома от 26.08.2006 в размере 1 228 750 руб.  Размер денежной суммы определяется исходя из размера фактически вложенных пострадавшим участником строительства средств в строительно многоквартирного дома с целью приобретения в собственность квартиры (жилого помещения). При определении размера денежной выплаты не учитываются суммы неустойки, штрафных санкций, материального, морального и (или) иного вреда, понесённые убытки, упущенная выгода, реальный ущерб, проценты за пользование чужими денежными средствами.  

Платежным поручением № 1150 от 13.12.2019 цессионарий перечислил цеденту 1 228 750 руб.

Между жилищно-строительным потребительским кооперативом «Стерх» и ФИО8 заключен договор долевого участия в строительстве жилого дома от 15.03.2017. Предметом договора явилось строительство за счет денежных средств дольщика 2-х комнатной квартиры № 2 с площадью 42,15 кв.м на 1-м этаже 4-хэтажного жилого дома по адресу: 

<

...>. Соглашением сторон стоимость квартиры определена 1 053 750 руб. Кооператив обязуется обеспечить передачу квартиры дольщику не позднее 01.11.2007 при своевременной оплате 100 % стоимости квартиры со стороны дольщика. 

ФИО8 произведена оплата пая в размере 1 140 000 руб.

Решением Якутского городского суда от 17.11.2017 по делу № 2-9715/2017 расторгнут договор долевого участия в строительстве жилого дома от 15.03.2007, заключенный между ФИО8 и ЖСПК «Стерх», с ЖСПК «Стерх» в пользу ФИО8 взыскана уплаченная по договору сумма в размере 1 140 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 01.01.2008 по 05.10.2017 в размере 947 340 руб. 

11.12.2019 между пострадавшим участником строительства ФИО8 (цедент) и Министерством строительства РС (Я) (цессионарий) заключен договор уступки прав требования (цессии) № 5. В соответствии с условиями договора цедент уступает, а цессионарий принимает в полном объеме право требования, принадлежащее цеденту как участнику строительства по договору долевого участия в строительстве жилого дома от 15.03.2007 в размере 1 140 000 руб.  Размер денежной суммы определяется исходя из размера фактически вложенных пострадавшим участником строительства средств в строительно многоквартирного дома с целью приобретения в собственность квартиры (жилого помещения). При определении размера денежной выплаты не учитываются суммы неустойки, штрафных санкций, материального, морального и (или) иного вреда, понесённые убытки, упущенная выгода, реальный ущерб, проценты за пользование чужими денежными средствами.  

Платежным поручением № 1158 от 13.12.2019 цессионарий перечислил цеденту 1 140 000 руб.

Между жилищно-строительным потребительским кооперативом «Стерх» и ФИО9 заключен договор вступления в пай для строительства 27 квартирного жилого дома с магазином на 1-м этаже от 18.07.2007. Предметом договора явилось строительство за счет паевых взносов участника однокомнатной квартиры с площадью 40,59 кв.м на 2-м этаже 4-хэтажного жилого дома по адресу: 

<

...>. Соглашением сторон стоимость квартиры определена 1 177 110 руб. Кооператив обязуется обеспечить передачу квартиры дольщику не позднее 01.06.2009 при своевременной оплате 100 % стоимости квартиры со стороны участника. 

ФИО9 произведена оплата пая в размере 1 342 920 руб..

Решением Якутского городского суда от 14.12.2012 по делу № 2-10967-2012 за ФИО9 признано право собственности на объект незавершенного строительства в виде 1-комнатной квартиры, площадью 40,59 кв.м, на 2-м этаже 4-х квартирного жилого дома по адресу: РС (Я), 

<

...>. 

ФИО9 (цедент) и Министерством строительства РС (Я) (цессионарий) заключен договор уступки прав требования (цессии) № 6. В соответствии с условиями договора цедент уступает, а цессионарий принимает в полном объеме право требования, принадлежащее цеденту как участнику строительства по договору вступления в пай для строительства 27 квартирного жилого дома с магазином на 1-м этаже от 18.07.2007 в размере 1 332 920 руб.  Размер денежной суммы определяется исходя из размера фактически вложенных пострадавшим участником строительства средств в строительно многоквартирного дома с целью приобретения в собственность квартиры (жилого помещения). При определении размера денежной выплаты не учитываются суммы неустойки, штрафных санкций, материального, морального и (или) иного вреда, понесённые убытки, упущенная выгода, реальный ущерб, проценты за пользование чужими денежными средствами.  

Платежным поручением № 1155 от 13.12.2019 цессионарий перечислил цеденту 1 332 920 руб.

Между жилищно-строительным потребительским кооперативом «Стерх» и ФИО10 заключен договор долевого участия в строительстве жилого дома от 26.01.2008. Предметом договора явилось строительство за счет денежных средств дольщика однокомнатной квартиры с площадью 42,15 кв.м в надстроенном этаже 4-хэтажного жилого дома с надстройкой на 5 этаже по адресу: 

<

...>. Соглашением сторон стоимость квартиры определена 843 000 руб. Кооператив обязуется обеспечить передачу квартиры дольщику не позднее 31.09.2008 при своевременной оплате 100 % стоимости квартиры со стороны дольщика. ФИО10 полностью оплатила стоимость квартиры.

Решением Якутского городского суда от 14.12.2012 по делу № 2-10971-2012 за ФИО10 признано право собственности на объекта незавершенного строительства в виде 1-комнатной квартиры, площадью 42,15 кв.м, в надстроенном этаже 4-х этажного жилого дома с надстройкой на 5 этаже по адресу: РС (Я), 

<

...>

10.12.2019 между пострадавшим участником строительства ФИО10 (цедент) и Министерством строительства РС (Я) (цессионарий) заключен договор уступки прав требования (цессии) № 7. В соответствии с условиями договора цедент уступает, а цессионарий принимает в полном объеме право требования, принадлежащее цеденту как участнику строительства по договору долевого участия в строительстве жилого дома от 26.01.2008 в размере 843 000 руб.  Размер денежной суммы определяется исходя из размера фактически вложенных пострадавшим участником строительства средств в строительно многоквартирного дома с целью приобретения в собственность квартиры (жилого помещения). При определении размера денежной выплаты не учитываются суммы неустойки, штрафных санкций, материального, морального и (или) иного вреда, понесённые убытки, упущенная выгода, реальный ущерб, проценты за пользование чужими денежными средствами.  

Платежным поручением № 1153 от 13.12.2019 цессионарий перечислил цеденту 843 000 руб.

Между жилищно-строительным потребительским кооперативом «Стерх» и ФИО11 заключен предварительный договор долевого участия в строительстве многоквартирного дома от 04.02.2008. Предметом договора является строительство за счет денежных средств участника однокомнатной квартиры с площадью 40,59 кв.м в надстройке 4-хэтажного жилого дома с надстройкой по адресу: 

<

...>. Соглашением сторон стоимость квартиры определена 892 980 руб. Кооператив обязуется обеспечить передачу квартиры дольщику не позднее 01.11.2008 при своевременной оплате 100 % стоимости квартиры со стороны дольщика. В соответствии с дополнительным соглашением от 20.02.2008 участник дополнительно оплачивает 50 % от площади балкона, т.е. 3,135 кв.м из расчета 40 000 руб. за квадратный метр, что составляет 125 400 руб. 

ФИО25 произведена оплата 1 045 440 руб.

Решением Якутского городского суда от 24.04.2019 по делу № 2-4707/2019 удовлетворены исковые требования ФИО11 В решении суда указано, что до настоящего времени дом не построен, квартира истцу не передана. С ЖСПК «Стерх» в пользу ФИО11 взысканы денежные средства в сумме 1 045 440 руб.

11.12.2019 между пострадавшим участником строительства ФИО11 (цедент) и Министерством строительства РС (Я) (цессионарий) заключен договор уступки прав требования (цессии) № 8. В соответствии с условиями договора цедент уступает, а цессионарий принимает в полном объеме право требования, принадлежащее цеденту как участнику строительства по предварительному договору долевого участия в строительстве жилого дома от 04.02.2008 в размере 1 045 440 руб.  Размер денежной суммы определяется исходя из размера фактически вложенных пострадавшим участником строительства средств в строительно многоквартирного дома с целью приобретения в собственность квартиры (жилого помещения). При определении размера денежной выплаты не учитываются суммы неустойки, штрафных санкций, материального, морального и (или) иного вреда, понесённые убытки, упущенная выгода, реальный ущерб, проценты за пользование чужими денежными средствами.  

Платежным поручением № 1157 от 13.12.2019 цессионарий перечислил цеденту 1 045 440 руб.

Между жилищно-строительным потребительским кооперативом «Стерх» и ФИО12 заключен договор вступления в пай для строительства жилого дома с магазином на 1-м этаже от 20.03.2008. Предметом договора является строительство за счет паевых взносов участника -комнатной квартиры с площадью 42 кв.м на надстройке 4-хэтажного жилого дома по адресу: 

<

...>. Соглашением сторон стоимость квартиры определена 1 050 000 руб. Кооператив обязуется обеспечить передачу квартиры дольщику не позднее 01.07.2009 при своевременной оплате 100 % стоимости квартиры со стороны участника. В соответствии с дополнительным соглашением от 20.07.2009 участник дополнительно оплатил сумму 50 000 руб. 

ФИО12 произведена оплата 1 100 000 руб.

Решением Якутского городского суда от 18.04.2017 по делу № 2-3404-17 удовлетворены исковые требования ФИО12 С ЖСПК «Стерх» в пользу ФИО12 взысканы денежные средства в сумме 1 508 593,79 руб., расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 руб., расходы по оплате государственной пошлины 15 742,97 руб.

12.12.2019 между пострадавшим участником строительства ФИО12 (цедент) и Министерством строительства РС (Я) (цессионарий) заключен договор уступки прав требования (цессии) № 9. В соответствии с условиями договора цедент уступает, а цессионарий принимает в полном объеме право требования, принадлежащее цеденту как участнику строительства по договору вступления в пай для строительства жилого дома с магазином на 1-м этаже от 20.03.2008 в размере 1 100 000 руб.  Размер денежной суммы определяется исходя из размера фактически вложенных пострадавшим участником строительства средств в строительно многоквартирного дома с целью приобретения в собственность квартиры (жилого помещения). При определении размера денежной выплаты не учитываются суммы неустойки, штрафных санкций, материального, морального и (или) иного вреда, понесённые убытки, упущенная выгода, реальный ущерб, проценты за пользование чужими денежными средствами.  

Платежным поручением № 1189 от 18.12.2019 цессионарий перечислил цеденту 1 100 000 руб.

Между жилищно-строительным потребительским кооперативом «Стерх» и ФИО13 заключен договор вступления в пай для строительства жилого дома с магазином на 1-м этаже от 03.06.2009. Предметом договора является строительство за счет паевых взносов участника двухкомнатной квартиры с площадью 42,15 кв.м на 4-м этаже 4-хэтажного жилого дома с надстройкой по адресу: 

<

...>. Соглашением сторон стоимость квартиры определена 1 643 850 руб. и ½ балкона (3,235 кв.м) 126 555 руб. из расчета по 39 000 руб. за 1 кв.м. Кооператив обязуется обеспечить передачу квартиры дольщику не позднее 01.10.2009 при своевременной оплате 100 % стоимости квартиры со стороны участника. 

ФИО13 произведена оплата 1 700 000 руб.

Решением Якутского городского суда от 28.11.2014 по делу № 2-10866/2014 удовлетворены исковые требования ФИО13, за ФИО13 признано право собственности на долю в незавершенном строительством объекте – однокомнатную квартиру № 12 общей площадью 42,8 кв.м, расположенную на 4-м этаже 4-х этажного жилого дома по адресу: 

<

...>. 

11.12.2019 между пострадавшим участником строительства ФИО13 (цедент) и Министерством строительства РС (Я) (цессионарий) заключен договор уступки прав требования (цессии) № 10. В соответствии с условиями договора цедент уступает, а цессионарий принимает в полном объеме право требования, принадлежащее цеденту как участнику строительства по договору вступления в пай для строительства жилого дома с магазином на 1-м этаже от 03.06.2009 в размере 1 700 000 руб.  Размер денежной суммы определяется исходя из размера фактически вложенных пострадавшим участником строительства средств в строительно многоквартирного дома с целью приобретения в собственность квартиры (жилого помещения). При определении размера денежной выплаты не учитываются суммы неустойки, штрафных санкций, материального, морального и (или) иного вреда, понесённые убытки, упущенная выгода, реальный ущерб, проценты за пользование чужими денежными средствами.  

Платежным поручением № 1163 от 16.12.2019 цессионарий перечислил цеденту 1 700 000 руб.

Между жилищно-строительным потребительским кооперативом «Стерх» и ФИО14 заключен договор вступления в пай для строительства жилого дома с магазином на 1-м этаже от 18.09.2009. Предметом договора является строительство за счет паевых взносов участника однокомнатной квартиры с площадью 40,67 кв.м на 1-м этаже многоэтажного жилого дома по адресу: 

<

...>. Соглашением сторон стоимость квартиры определена 1 533 000 руб., в том числе и ½ лоджии - 3,135 кв.м. Кооператив обязуется обеспечить передачу квартиры участнику не позднее 4 квартала 2009. 

ФИО14 произведена оплата 1 436 750 руб.

Решением Якутского городского суда РС (Я) от 12.03.2014 по делу № 2-10866/2014 удовлетворены исковые требования ФИО14, расторгнут договор вступления в пай для строительства многоквартирного жилого дома с магазином на 1-м этаже от 18.09.2009, заключенный между ЖСПК «Стерх» и ФИО14, с ЖСПК «Стерх» в пользу ФИО14 взысканы денежные средства в размере 1 436 750 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 993 698,57 руб., расходы на оплату услуг представителя в размере 20 000 руб. 

12.12.2019 между пострадавшим участником строительства ФИО14(цедент) и Министерством строительства РС (Я) (цессионарий) заключен договор уступки прав требования (цессии) № 11. В соответствии с условиями договора цедент уступает, а цессионарий принимает в полном объеме право требования, принадлежащее цеденту как участнику строительства по договору вступления в пай для строительства жилого дома с магазином на 1-м этаже от 18.09.2009 в размере 1 436 750 руб.  Размер денежной суммы определяется исходя из размера фактически вложенных пострадавшим участником строительства средств в строительно многоквартирного дома с целью приобретения в собственность квартиры (жилого помещения). При определении размера денежной выплаты не учитываются суммы неустойки, штрафных санкций, материального, морального и (или) иного вреда, понесённые убытки, упущенная выгода, реальный ущерб, проценты за пользование чужими денежными средствами.  

Платежным поручением № 1186 от 17.12.2019 цессионарий перечислил цеденту 1 436 750 руб.

Между жилищно-строительным потребительским кооперативом «Стерх» и ФИО22 заключен договор вступления в пай для строительства жилого дома с магазином на 1-м этаже от 12.10.2009. Предметом договора является строительство за счет паевых взносов участника однокомнатной квартиры с площадью 38,46 кв.м на 4-м этаже многоэтажного жилого дома по адресу: 

<

...>. Соглашением сторон стоимость квартиры определена 1 330 075 руб., в том числе и ½ лоджии - 3,135 кв.м. Кооператив обязуется обеспечить передачу квартиры участнику не позднее 2 квартала 2010 г. 

ФИО22 произведена оплата 750 000 руб.

Решением Якутского городского суда РС (Я) от 13.02.2018 по делу № 2-1575/2018 удовлетворены исковые требования ФИО22, с ЖСПК «Стерх» в пользу ФИО26 взысканы денежные средства в размере 750 000 руб., проценты в размере 532 005 руб., расходы по оплате государственной пошлины. 

10.12.2019 между пострадавшим участником строительства ФИО22 (цедент) и Министерством строительства РС (Я) (цессионарий) заключен договор уступки прав требования (цессии) № 12. В соответствии с условиями договора цедент уступает, а цессионарий принимает в полном объеме право требования, принадлежащее цеденту как участнику строительства по договору вступления в пай для строительства жилого дома с магазином на 1-м этаже от 12.10.2009 в размере 750 000 руб.  Размер денежной суммы определяется исходя из размера фактически вложенных пострадавшим участником строительства средств в строительно многоквартирного дома с целью приобретения в собственность квартиры (жилого помещения). При определении размера денежной выплаты не учитываются суммы неустойки, штрафных санкций, материального, морального и (или) иного вреда, понесённые убытки, упущенная выгода, реальный ущерб, проценты за пользование чужими денежными средствами.  

Платежным поручением № 1151 от 13.12.2019 цессионарий перечислил цеденту 750 000 руб.

Между жилищно-строительным потребительским кооперативом «Стерх» и ФИО16 заключен договор вступления в пай для строительства27 квартирного  жилого дома с магазином на 1-м этаже от 10.01.2010. Предметом договора является строительство за счет паевых взносов участника двухкомнатной квартиры с площадью 49,51 кв.м на 2-м этаже 4-этажного жилого дома по адресу: 

<

...>. Соглашением сторон стоимость квартиры определена 1 846 425 руб., в том числе и ½ лоджии - 3,245 кв.м. Кооператив обязуется обеспечить передачу квартиры участнику не позднее 1 августа 2010 г. 

ФИО16 произведена оплата 1 846 425 руб.

Решением Якутского городского суда РС (Я) от 19.12.2017 по делу № 2-11644/2017 удовлетворены исковые требования ФИО16, расторгнут договор вступления в пай для строительства 27 квартирного жилого дома с магазином на 1-м этаже от 10.01.2010, заключенный между ФИО16 и ЖСПК «Стерах», с ЖСПК «Стерх» в пользу ФИО16 взысканы денежные средства в размере 1 846 425 руб., расходы по оплате государственной пошлины. 

10.12.2019 между пострадавшим участником строительства ФИО16 (цедент) и Министерством строительства РС (Я) (цессионарий) заключен договор уступки прав требования (цессии) № 13. В соответствии с условиями договора цедент уступает, а цессионарий принимает в полном объеме право требования, принадлежащее цеденту как участнику строительства по договору вступления в пай для строительства 27 квартирного жилого дома с магазином на 1-м этаже от 10.01.2010 в размере 1 846 425 руб.  Размер денежной суммы определяется исходя из размера фактически вложенных пострадавшим участником строительства средств в строительно многоквартирного дома с целью приобретения в собственность квартиры (жилого помещения). При определении размера денежной выплаты не учитываются суммы неустойки, штрафных санкций, материального, морального и (или) иного вреда, понесённые убытки, упущенная выгода, реальный ущерб, проценты за пользование чужими денежными средствами.  

Платежным поручением № 1156 от 13.12.2019 цессионарий перечислил цеденту 1 846 425 руб.

Между жилищно-строительным потребительским кооперативом «Стерх» и ФИО17 заключен договор вступления в пай для строительства многоквартирного  жилого дома 20.04.2010. Предметом договора является строительство за счет паевых взносов участника двухкомнатной квартиры с площадью 49,51 кв.м на 1-м этаже 4-этажного жилого дома по адресу: 

<

...>. Соглашением сторон стоимость квартиры определена 2 117 850 руб., в том числе и ½ лоджии - 3,245 кв.м. Кооператив обязуется обеспечить передачу квартиры участнику не позднее 2 квартала 2011 г. 

ФИО17 произведена оплата 2 117 850 руб.

Решением Якутского городского суда РС (Я) от 20.05.2013 по делу № 2-4760-13 удовлетворены исковые требования ФИО27 За ФИО27 признано право собственности ан долю в незавершенном строительством объекте – двухкомнатную квартиру, площадью 49,51 кв.м, на первом этаже четырехэтажного жилого дома по адресу: РС (Я), 

<

...>, являющуюся предметом договора вступления в пай для строительства жилого дома с надстройкой, заключенного 20.04.2010 ФИО17 и ЖСПК «Стерх».

 11.12.2019 между пострадавшим участником строительства ФИО17 (цедент) и Министерством строительства РС (Я) (цессионарий) заключен договор уступки прав требования (цессии) № 17. В соответствии с условиями договора цедент уступает, а цессионарий принимает в полном объеме право требования, принадлежащее цеденту как участнику строительства по договору вступления в пай для строительства многоквартирного жилого дома от 20.04.2010 в размере 2 117 850 руб.  Размер денежной суммы определяется исходя из размера фактически вложенных пострадавшим участником строительства средств в строительно многоквартирного дома с целью приобретения в собственность квартиры (жилого помещения). При определении размера денежной выплаты не учитываются суммы неустойки, штрафных санкций, материального, морального и (или) иного вреда, понесённые убытки, упущенная выгода, реальный ущерб, проценты за пользование чужими денежными средствами.  

Платежным поручением № 1159 от 16.12.2019 цессионарий перечислил цеденту 2 117 850 руб.

Между жилищно-строительным потребительским кооперативом «Стерх» и ФИО18 заключен договор вступления в пай для строительства многоквартирного  жилого дома с нежилыми помещениями на 1-м этаже от 29.06.2010. Предметом договора является строительство за счет паевых взносов участника однокомнатной квартиры с площадью 38,46 кв.м на 3-м этаже 4-этажного жилого дома по адресу: 

<

...>. Соглашением сторон стоимость квартиры определена 1 455 825 руб., в том числе и ½ лоджии - 3,135 кв.м. Кооператив обязуется обеспечить передачу квартиры участнику не позднее сентября 2010 г. 

ФИО18 произведена оплата 1 356 000 руб.

Решением Якутского городского суда РС (Я) от 06.09.2017 по делу № 2-07242/2017 удовлетворены исковые требования ФИО18 С ЖСПК «Стерх» в пользу ФИО18 взысканы денежные средства в размере 3 500 000.

 12.12.2019 между пострадавшим участником строительства ФИО18 (цедент) и Министерством строительства РС (Я) (цессионарий) заключен договор уступки прав требования (цессии) № 20. В соответствии с условиями договора цедент уступает, а цессионарий принимает в полном объеме право требования, принадлежащее цеденту как участнику строительства по договору вступления в пай для строительства многоквартирного жилого дома с нежилыми помещениями на 1-м этаже от 29.06.2010 в размере 1 356 000 руб.  Размер денежной суммы определяется исходя из размера фактически вложенных пострадавшим участником строительства средств в строительно многоквартирного дома с целью приобретения в собственность квартиры (жилого помещения). При определении размера денежной выплаты не учитываются суммы неустойки, штрафных санкций, материального, морального и (или) иного вреда, понесённые убытки, упущенная выгода, реальный ущерб, проценты за пользование чужими денежными средствами.  

Платежным поручением № 1184 от 17.12.2019 цессионарий перечислил цеденту 1 356 000 руб.

Между жилищно-строительным потребительским кооперативом «Стерх» и ФИО19 заключен договор вступления в пай для строительства многоквартирного  жилого дома с нежилыми помещениями на 1-м этаже от 29.06.2010. Предметом договора является строительство за счет паевых взносов участника двухкомнатной квартиры с площадью 42,15 кв.м на 3-м этаже 4-этажного жилого дома по адресу: 

<

...>. Соглашением сторон стоимость квартиры определена 1 588 825 руб., в том числе и ½ лоджии - 3,245 кв.м. Кооператив обязуется обеспечить передачу квартиры участнику не позднее сентября 2010 г. 

ФИО19 произведена оплата 1 588 825 руб.

Решением Якутского городского суда РС (Я) от 21.01.2014 по делу № 2-1077-14 удовлетворены исковые требования ФИО19, признано право собственности ФИО19 на долю в незавершенном строительством объекте – двухкомнатную квартиру, площадью 42,15 кв.м, на третьем этаже, 2 подъезд, четырехэтажного жилого дома с надстройкой по адресу: 

<

...>, являющуюся предметом договора вступления в пай для строительства жилого дома с надстройкой, заключенного 29.06.2010 между ФИО19 и ЖСПК «Стерх».

 17.12.2019 между пострадавшим участником строительства ФИО19 (цедент) и Министерством строительства РС (Я) (цессионарий) заключен договор уступки прав требования (цессии) № 21. В соответствии с условиями договора цедент уступает, а цессионарий принимает в полном объеме право требования, принадлежащее цеденту как участнику строительства по договору вступления в пай для строительства многоквартирного жилого дома с нежилыми помещениями на 1-м этаже от 29.06.2010 в размере 1 588 825 руб.  Размер денежной суммы определяется исходя из размера фактически вложенных пострадавшим участником строительства средств в строительно многоквартирного дома с целью приобретения в собственность квартиры (жилого помещения). При определении размера денежной выплаты не учитываются суммы неустойки, штрафных санкций, материального, морального и (или) иного вреда, понесённые убытки, упущенная выгода, реальный ущерб, проценты за пользование чужими денежными средствами.  

Платежным поручением № 1227 от 20.12.2019 цессионарий перечислил цеденту 1 588 825 руб.

Между жилищно-строительным потребительским кооперативом «Стерх» и ФИО20 заключен договор вступления в пай для строительства жилого дома с магазином на 1-м этаже от 13.08.2010. Предметом договора является строительство за счет паевых взносов участника однокомнатной квартиры с площадью 38,46 кв.м на 4-м этаже 4-этажного жилого дома по адресу: 

<

...>. Соглашением сторон стоимость квартиры определена 1 456 000 руб., в том числе и ½ лоджии - 3,135 кв.м. Кооператив обязуется обеспечить передачу квартиры участнику не позднее 3 квартала  2010 г. 

ФИО20 произведена оплата 1 456 000 руб.

Решением Якутского городского суда РС (Я) от 03.10.2011 по делу № 2-6660-11 удовлетворены исковые требования ФИО20, расторгнут договор вступления в пай для строительства жилого дома с магазином на 1-м этаже от 13.08.2010, заключенный между ЖСПК «Стерх» и ФИО20, с ЖСПК «Стерх» в пользу ФИО20 взыскано 1 456 000 руб. в счет возмещения убытков, а также судебные расходы.

 12.12.2019 между пострадавшим участником строительства ФИО20 (цедент) и Министерством строительства РС (Я) (цессионарий) заключен договор уступки прав требования (цессии) № 25. В соответствии с условиями договора цедент уступает, а цессионарий принимает в полном объеме право требования, принадлежащее цеденту как участнику строительства по договору вступления в пай для строительства многоквартирного жилого дома с магазином на 1-м этаже от 13.08.2010 в размере 1 456 000 руб.  Размер денежной суммы определяется исходя из размера фактически вложенных пострадавшим участником строительства средств в строительно многоквартирного дома с целью приобретения в собственность квартиры (жилого помещения). При определении размера денежной выплаты не учитываются суммы неустойки, штрафных санкций, материального, морального и (или) иного вреда, понесённые убытки, упущенная выгода, реальный ущерб, проценты за пользование чужими денежными средствами.  

Платежным поручением № 1190 от 18.12.2019 цессионарий перечислил цеденту 1 456 000 руб.

Между жилищно-строительным потребительским кооперативом «Стерх» и ФИО21 заключен договор вступления в пай для строительства жилого дома с нежилыми помещениями на 1-м этаже от 20.09.2010. Предметом договора является строительство за счет паевых взносов участника квартиры с площадью 34,08 кв.м на 3-м этаже 4-этажного жилого дома по адресу: 

<

...>. Соглашением сторон стоимость квартиры определена 1 400 000 руб., в том числе и ½ балкона - 3,135 кв.м. Кооператив обязуется обеспечить передачу квартиры участнику не позднее 3 квартала  2010 г. 

ФИО21 произведена оплата 1 400 000 руб.

Решением Якутского городского суда РС (Я) от 23.03.2018 по делу № 2-3595/2018 удовлетворены исковые требования ФИО21, расторгнут договор вступления в пай для строительства жилого дома с нежилыми помещениями на 1-м этаже от 20.09.2010, заключенный между ЖСПК «Стерх» и ФИО21

 12.12.2019 между пострадавшим участником строительства ФИО21 (цедент) и Министерством строительства РС (Я) (цессионарий) заключен договор уступки прав требования (цессии) № 29. В соответствии с условиями договора цедент уступает, а цессионарий принимает в полном объеме право требования, принадлежащее цеденту как участнику строительства по договору вступления в пай для строительства многоквартирного жилого дома с магазином на 1-м этаже от 20.09.2010 в размере 1 400 000 руб.  Размер денежной суммы определяется исходя из размера фактически вложенных пострадавшим участником строительства средств в строительно многоквартирного дома с целью приобретения в собственность квартиры (жилого помещения). При определении размера денежной выплаты не учитываются суммы неустойки, штрафных санкций, материального, морального и (или) иного вреда, понесённые убытки, упущенная выгода, реальный ущерб, проценты за пользование чужими денежными средствами.  

Платежным поручением № 1183 от 17.12.2019 цессионарий перечислил цеденту 1 400 000 руб.

Поскольку ЖСПК «Стерх» после ввода объекта в эксплуатацию не передал гражданам ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО22, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 жилые помещения, указанные лица были включены в региональный реестр пострадавших участников строительства на территории Республики Саха (Якутия). Денежные выплаты на общую сумму 22 102 335 руб. произведены на основании Порядка предоставления мер государственной поддержки пострадавшим участникам строительства на территории Республики Саха (Якутия), утвержденного постановлением Правительства РС (Я) от 08.10.2019 № 294. 

Министерство строительства Республики Саха (Якутия) обратилось в Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) с требованием о взыскании с ЖСПК «Стерх» 22 102 335 руб.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Исходя из заявленных исковых требований и подлежащих применению норм права, в предмет доказывания по настоящему делу входят следующие обстоятельства: факт неисполнения или ненадлежащего исполнения ответчиком обязательства, противоправность действий (бездействия) ответчика, наличие и размер убытков, причинно-следственная связь между противоправным действием (бездействием) ответчика и наступившими последствиями.

В соответствии с частью 1 статьи 110 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищным или жилищно-строительным кооперативом признается добровольное объединение граждан и в установленных этим кодексом, другими федеральными законами случаях юридических лиц на основе членства в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье, а также управления многоквартирным домом.

Жилищные и жилищно-строительные кооперативы являются потребительскими кооперативами (часть 4 статьи 110 названного Кодекса).

Согласно пункту 3 статьи 21 Закона Российской Федерации от 19.06.1992 № 3085-1 «О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации» источниками формирования имущества потребительского общества являются паевые взносы пайщиков, доходы от предпринимательской деятельности потребительского общества и созданных им организаций, а также доходы от размещения его собственных средств в банках, ценных бумаг и иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.

Паевой фонд потребительского общества состоит из паевых взносов, являющихся одним из источников формирования имущества потребительского общества (пункт 1 статьи 23 указанного Закона).

Поскольку привлечение денежных средств граждан, связанное с возникающим у граждан правом собственности на жилые помещения в многоквартирных домах, производится жилищно-строительным кооперативом, оно осуществляется в соответствии с регулирующими деятельность таких кооперативов федеральными законами, между жилищным кооперативом и его членом возникают не обязательственные (договорные), а корпоративные (членские) отношения, регулируемые уставом данной организации.

Между тем, в соответствии с положениями Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» граждане, денежные средства которых привлечены для строительства многоквартирного дома, являются участниками долевого строительства независимо от того, каким установленным названным законом способом эти средства привлечены: на основании договора участия в долевом строительстве, заключенного гражданином с застройщиком, или жилищно-строительными и жилищными накопительными кооперативами за счет паевых взносов в соответствии с федеральными законами, регулирующими деятельность таких кооперативов, поскольку в первом и во втором случае одна цель - возникновение у участников долевого строительства права собственности на объекты долевого строительства и права общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме.

Федеральный законодатель относит всех граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов, независимо от формы участия в долевом строительстве, следовательно, и граждане, заключившие договор долевого участия в строительстве многоквартирного дома, и граждане, денежные средства которых привлечены к такому строительству посредством заключения договора с ЖСК, подлежат надлежащей государственной защите в равной мере.

Участник долевого строительства - гражданин, надлежащим образом исполнивший свои обязательства по договору, при неисполнении обязательства другой стороной - застройщиком вправе требовать защиты своих прав путем признания права на долю в общей долевой собственности в не завершенном строительством объекте в виде квартиры и определения размера доли в общей долевой собственности на объект незавершенного строительства.

Как следует из материалов дела, решением Якутского городского суда РС (Я) от 14.12.2012 по делу № 2-10967-2012 за ФИО9 признано право собственности на объект незавершенного строительства в виде 1-комнатной квартиры, площадью 40,59 кв.м, на 2-м этаже 4-х квартирного жилого дома по адресу: РС (Я), 

<

...>; решением Якутского городского суда от 14.12.2012 по делу № 2-10971-2012 за ФИО10 признано право собственности на объекта незавершенного строительства в виде 1-комнатной квартиры, площадью 42,15 кв.м, в надстроенном этаже 4-х этажного жилого дома с надстройкой на 5 этаже по адресу: РС (Я), 

<

...>; решением Якутского городского суда от 28.11.2014 по делу № 2-10866/2014 удовлетворены исковые требования ФИО13, за ФИО13 признано право собственности на долю в незавершенном строительством объекте – однокомнатную квартиру № 12 общей площадью 42,8 кв.м, расположенную на 4-м этаже 4-х этажного жилого дома по адресу: 

<

...>; решением Якутского городского суда РС (Я) от 20.05.2013 по делу № 2-4760-13 удовлетворены исковые требования ФИО27, за ФИО27 признано право собственности ан долю в незавершенном строительством объекте – двухкомнатную квартиру, площадью 49,51 кв.м, на первом этаже четырехэтажного жилого дома по адресу: РС (Я), 

<

...>, являющуюся предметом договора вступления в пай для строительства жилого дома с надстройкой, заключенного 20.04.2010 ФИО17 и ЖСПК «Стерх»; решением Якутского городского суда РС (Я) от 21.01.2014 по делу № 2-1077-14 удовлетворены исковые требования ФИО19, признано право собственности ФИО19 на долю в незавершенном строительством объекте – двухкомнатную квартиру, площадью 42,15 кв.м, на третьем этаже, 2 подъезд, четырехэтажного жилого дома с надстройкой по адресу: 

<

...>, являющуюся предметом договора вступления в пай для строительства жилого дома с надстройкой, заключенного 29.06.2010 между ФИО19 и ЖСПК «Стерх».

Между тем, из материалов дела следует и сторонами спора не оспаривается, что фактически квартиры пайщикам не переданы, право собственности на квартиры зарегистрировано за иными лицами. Истцом представлены сведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество в подтверждение своих доводов о том, что ЖСПК «Стерх» были заключены несколько договоров в отношении одних и тех же жилых помещений, и лица, включенные в региональный реестр пострадавших участников строительства, и с которыми были заключены договоры цессии, квартиры в собственность не получили. 

Согласно положениям статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В силу разъяснений, содержащихся в абз. 3 п. 26 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», по смыслу статьи 398 ГК РФ, при отсутствии у должника индивидуально-определенной вещи, которая подлежит передаче кредитору, кредитор не вправе требовать ее отобрания у должника и передачи в соответствии с условиями договора, что не лишает кредитора права требовать от должника возмещения убытков, причиненных неисполнением договора.

Таким образом, поскольку обязательство по передаче квартир не может быть исполнено, по требованию истца могут быть взысканы убытки. 

Не исполнены обязательства ЖСПП «Стерх» и в отношении ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО12, ФИО14, ФИО22, ФИО16, ФИО18, ФИО20, ФИО21 Решениями Якутского городского суда РС (Я) с ЖСПК «Стерх» взысканы, в том числе, денежные средства, переданные кооперативу в качестве пая.

Невозможность исполнения ЖСПК «Стерх» своих обязательств по передаче квартир ничем не опровергнута. Наличие права собственности на спорные объекты иных лиц допущено по вине ответчика. Обязательства по договорам прекратились в порядке статьи 416 ГК РФ невозможностью их исполнения.

Согласно пункту 1 статьи 393 ГК РФ должник обязан возместить кредитору убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства.

Министерство строительства РС (Я), являющееся уполномоченным органом по формированию и ведению регионального реестра, заключило договоры уступки права требования (цессии) с пострадавшими участниками строительства. В соответствии с договорами уступки, цедентами уступлены, а цессионарием приняты в полном объеме права требования, принадлежащие цеденту как участнику строительства по договорам, заключенным с ЖСПК «Стерх».

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 382 ГК РФ право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона. Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором.

Если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты (статья 384 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Из анализа вышеназванных норм права усматривается, что уступка прав требования предполагает реальную смену лица, имеющего право требовать; переход к цессионарию всех прав и обязанностей кредитора (сингулярное правопреемство).

Лицо, требующее исполнения на основании договора цессии, обязано представить доказательства, свидетельствующие о наличии задолженности должника перед первоначальным кредитором (статья 384 ГК РФ).

Истцом представлены договоры, заключенные гражданами с ЖСПК «Стерх», доказательства уплаты гражданами денежных средств кооперативу в размере 22 102 335 руб., судебные акты, договоры уступки, акты приема-передачи документов к договорам уступки, платежные поручения, подтверждающие перечисление денежных средств пострадавшим участникам строительства Министерством строительства РС (Я) в размере 22 102 335 руб.   

Расчет размера убытков основан на размере денежных средств, полученных ЖСПК «Стерх» от пострадавших участников строительства.

Противоправность действий ответчика и причинно-следственная связь между действиями ответчика и возникшими убытками истцом доказана.

Исковые требования подлежат удовлетворению полностью.

Истец освобожден от уплаты государственной пошлины. В соответствии с правилами статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации  государственная пошлина в размере 133 512 руб. подлежит взысканию в доход федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Иск удовлетворить.

Взыскать с жилищно-строительного потребительского кооператива «Стерх» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в пользу Министерства строительства Республики Саха (Якутия) (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) 22 102 335 руб.

Взыскать с жилищно-строительного потребительского кооператива «Стерх» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 133 512 руб.

Решение по настоящему делу вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не изменено, вступает в законную силу со дня принятия постановления арбитражного суда апелляционной инстанции.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Четвертый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения (изготовления его в полном объеме).

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной инстанции через арбитражный суд, принявший решение. Апелляционная жалоба также может быть подана посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте арбитражного суда в информационно –  телекоммуникационной сети Интернет http://yakutsk.arbitr.ru.

Судья

                            В.С.Терских